
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Verbale di deliberazione n. 154 
della Giunta Comunale 

 
OGGETTO:  Determinazione delle modalità d'appalto del servizio di noleggio, installazione, assistenza e 
smontaggio luminarie natalizie negli abitati di Dimaro, Folgarida, Carciato, Presson e Monclassico del 
Comune di Dimaro Folgarida per quattro annualità – festività natalizie 2020/2024. 
 
 
L’anno duemilaventi addi ventisette del mese di ottobre alle ore 18.00 nella sala delle riunioni della sede 
municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta Comunale. 
 
Presenti i signori: 
 

Lazzaroni Andrea    Sindaco 

Tomasi Monica     Assessore 

Largaiolli Alessandro  Assessore 

Ramponi Nadia    Assessore 

Stanchina Stefano   Assessore 

 
Assenti i signori: 
 
 
 
Assiste il Segretario comunale Dott. Bevilacqua Rino 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 

COMUNE 
 DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 
 



OGGETTO:  Determinazione delle modalità d'appalto del servizio di noleggio, installazione, assistenza e 
smontaggio luminarie natalizie negli abitati di Dimaro, Folgarida, Carciato, Presson e Monclassico del 
Comune di Dimaro Folgarida per quattro annualità – festività natalizie 2020/2024. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso:  
che il contratto del servizio di noleggio, installazione, assistenza e smontaggio luminarie natalizie negli 

abitati di Dimaro, Folgarida, Carciato, Presson e Monclassico del Comune di Dimaro Folgarida è scaduto e 
che, visto l’approssimarsi delle festività natalizie, si ritiene opportuno e necessario procedere all’avvio delle 
procedure per una nuova gara di appalto del servizio in questione ipotizzando una durata quadriennale del 
contratto; 

che ai sensi dell’art. 13 della L.P. 23/90, occorre procedere alla determinazione delle modalità di 
aggiudicazione del servizio; 

che il comune di Dimaro Folgarida, per lo svolgimento delle procedure di gara per l’affidamento di 
contratti pubblici d’importo superiore alla soglia fissata dall'articolo 36 ter 1, comma 6, della legge 19 luglio 
1990, n. 23, si avvale del sistema di negoziazione informatico, di cui all’art. 23, comma 6, del D.P.G.P. 22 
maggio 1991, n. 10-40/Leg., messo a disposizione dalla Provincia Autonoma di Trento denominato Mercurio; 

visto il capitolato speciale d’appalto predisposto dal Servizio Tecnico comunale che riporta gli elementi 
e le clausole essenziali del servizio con una durata quadriennale; 

vista la quantificazione della spesa da porre a base di gara stabilita in Euro 31.550,00** annui per 
complessivi Euro 126.200,00** oltre iva;  

ritenuto opportuno, in considerazione della natura del servizio da affidare e del valore del contratto, di 
procedere con le procedure di affidamento secondo il disposto dell'art. 21 della L.P. 23/90 lettera h), invitando 
tre ditte scelte fra quelle iscritte al mercato elettronico provinciale nella categoria adeguata a quanto in oggetto; 

ritenuto altresì opportuno disciplinare la procedura concorsuale secondo quanto previsto nella lettera 
d’invito, dando atto che le clausole essenziali del contratto di appalto che si andrà a stipulare sono contenute 
nel capitolato speciale d’appalto, che sarà allegato alla lettera di invito e dovrà essere sottoscritto dall’offerente; 

dato atto: 
che l’assunzione del presente provvedimento a contrarre determina impegno di spesa ai sensi dell’art. 

55 della L.P. 14/09/1979 n. 7 e ss.mm.; 
che l’ammontare dell’impegno di spesa sarà rideterminato d’ufficio a seguito dell’espletamento della 

procedura di gara in oggetto ai sensi dell’art. 13 comma 3bis della L.P. 19/07/1990 n. 23; 
verificato che, per questa stagione, al fine di perfezionare il completamento del servizio, 

l’Amministrazione intende confermare il progetto degli “alberelli di Natale” posti in luoghi determinati e da 
determinare, lungo alcune vie delle frazioni ; 

in particolare l’intervento consiste 
nell’acquisto di alberelli di Natale 
acquisto di corde di luci di Natale 
lavoro di allestimento 

il tutto per un importo massimo di euro 8.196,00** oltre all’iva 
 valutato opportuno provvedere in merito con il sistema di esecuzione in diretta amministrazione ed in 
economia, con ditte locali 

udita la relazione suesposta; 
visto il capitolato speciale d’appalto; 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso 

dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario 
comunale ai sensi dell’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 

visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità 

approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 



visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd.31.01.2018, 
esecutiva; 

accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 
ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di approvare, per le motivazioni in premessa espresse, le modalità di scelta del contraente per 

l’aggiudicazione del servizio di noleggio, installazione, assistenza e smontaggio luminarie natalizie negli 
abitati di Dimaro, Folgarida, Carciato, Presson e Monclassico del Comune di Dimaro Folgarida – per 
quattro annualità - festività natalizie 2020/2024, ovvero mediante il meccanismo dell'art. 21 della L.P. 
23/90 lettera h) utilizzando il sistema di negoziazione informatico, di cui all’art. 23, comma 6, del 
D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg., messo a disposizione dalla Provincia Autonoma di Trento 
denominato Mercurio; 

2. di approvare il capitolato speciale d’appalto , agli atti, predisposto dal Servizio Tecnico comunale che 
riporta gli elementi e le clausole essenziali del servizio; 

3. di dare atto che le clausole essenziali del contratto, che verrà stipulato con la ditta aggiudicataria del 
servizio, sono contenute nel capitolato speciale d’appalto, approvato con il presente provvedimento e 
che sarà allegato alla lettera di invito dovendo essere accettato dai concorrenti offerenti; 

4. di incaricare il Servizio Tecnico comunale ad espletare la procedura di gara in oggetto, a redigere il 
bando, con mandato ad apportare le eventuali modifiche necessarie per l’adeguamento alla normativa 
vigente ed apportare integrazioni e modificazioni atti al perfezionamento della procedura d’appalto; 

5. di affidare a ditte locali in economia ed in amministrazione diretta il progetto “alberelli di Natale” per 
l’importo complessivo di euro 8.196,00** oltre all’iva, per questa stagione invernale; 

6. di dare atto: 
- che l’assunzione del presente provvedimento a contrarre determina impegno di spesa ai sensi dell’art. 

55 della L.P. 14/09/1979 n. 7 e ss.mm.; 
- che l’ammontare dell’impegno di spesa sarà rideterminato d’ufficio a seguito dell’espletamento della 

procedura di gara in oggetto ai sensi dell’art. 13 comma 3bis della L.P. 19/07/1990 n. 23; 
7. di imputare la spesa stabilita in Euro 31.550,00.= annui per complessivi Euro 126.200,00.= oltre iva, 

nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati nella normativa sull'armonizzazione dei sistemi 
contabili citati in premessa, come di seguito esposto: 
 

importo capitolo conto finanziario titolo bilancio Mis. Prog 
15.775,00 2516 U 1.03.02.09.008 1 2020 7 1 
31.550,00 2516 U 1.03.02.09.008 1 2021 7 1 
31.550,00 2516 U 1.03.02.09.008 1 2022 7 1 
31.550,00 2516 U 1.03.02.09.008 1 2023 7 1 
15.775,00 2516 U 1.03.02.09.008 1 2024 7 1 

 
8. di imputare la spesa complessiva, per acquisti e servizi in economia, di euro 10.000,00**  iva compresa 

al 
capitolo conto finanziario titolo bilancio Mis. Prog 

2516 U 1.03.02.09.008 1 2020 7 1 
 

9. di dichiarare, con separata unanime votazione,  la presente deliberazione immediatamente esecutiva a 
pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

10. di dichiarare che la presente deliberazione verrà comunicata ai capigruppo consiliari contestualmente 
alla sua pubblicazione all’albo ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 



11. di dare evidenza ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2 che avverso il presente atto sono ammessi: 

- opposizione della Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell'art.52 
comma 13 della L.R. 04.01.1993, n.1, come modificata dall'art.12 della L.R. 23.10.1998, 
n.10; 

- ricorso straordinario entro 120 giorni ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 24 novembre 1971, 
n.1199; 

- ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lett. b della legge 6 dicembre 
1971, n.1034. 

 

 

 
In relazione al disposto di cui ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed 
istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente 
atto. 

Il Segretario comunale 
  Dott. Rino Bevilacqua   

 
In relazione al disposto di cui all’articolo 185 e art. 187 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto 
ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto e si 
attesta la copertura finanziaria. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Bertolini Denis  

 
 



 

 

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
               Lazzaroni Andrea                                                                  dott. Rino Bevilacqua  
          __________________                                                        _____________________ 
________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 
Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo 
pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 29.10.2020 al giorno 
08.11.2020. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                           dott. Rino Bevilacqua   
                                                                                                         ____________________ 
 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. 183, 4° comma del Codice degli EE.LL. 
della Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2, che la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva ad ogni effetto di legge. 
.                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                             dott. Rino Bevilacqua 
                                                                                                         ____________________ 
 
 
 
 
Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 
Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 
                                            
 
 
 
 


